дело № 5-465-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Нефтеюганск

                                      06 мая 2025 года

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бушкова Е.З., (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – заместителя начальника Нефтеюганского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры – государственного жилищного инспектора Питлюк М.В., ** года рождения, уроженки **, проживающей по адресу: **,

в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
         Нефтеюганской межрайонной прокуратурой в отношении Нефтеюганского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры в рамках надзорной деятельности на основании решения № 91 от 04.04.2025 в период с 07.04.2025 по 05.05.2025 проведена проверка исполнения законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, о порядке обращения. В ходе проведенной проверки установлено, что государственный жилищный инспектор Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры  Питлюк М.В., принятая на должность приказом Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры от 19.08.2019 № 86-к с 20.08.2019,  находясь по адресу: г.Нефтеюганск, 2 мкр-н, 21 д., каб. 4, несвоевременно 09.04.2025 разместила информацию в ГИС ЖХК, по  обращению М**О.Г., ответ на которое направлен М**О.Г. 25.03.2025 в 14-47 час. посредством электронной почты.
Питлюк М.В.,  извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, просила  рассмотреть дело об административном правонарушении в   ее отсутствие.
 М**О.Г. в судебное заседание не явилась, извещена судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсуствии.

В судебном заседании помощник Нефтеюганского межрайпрокурора Ш** В.Н. постановление о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении Питлюк М.В. поддержала в полном объеме, просила привлечь Питлюк М.В. к административной ответственности.

Мировой судья исследовал материалы дела:

- постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 24.04.2025, из которого следует, что Питлюк М.В. нарушила сроки размещения информации в ГИС  ЖКК;
- копию обращения М**О.Г. от 04.04.2025 в Нефтеюганскую межрайонную прокуратуру с просьбой привлечь к административной ответственности Питлюк М.В. за нарушение порядка размещения информации в ГИС ЖКХ № 86-2025-13666;
- копию решения заместителя Нефтеюганского межрайонного прокурора о  проведения проверки № 91 от 04.04.2025  в отношении Нефтеюганского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры по исполнению законодательства в сфере ЖКХ, о порядке рассмотрения обращений;

 - копией скриншотов с ГИС ЖКХ, согласно которому следует, что 24.02.2025 М** О.Г. посредством ГИС ЖКХ обратилась в Нефтеюганский отдел инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры с просьбой о привлечении к административной ответственности Г** И.Г. (№ 86-2025-13666);

- копию протокола внеочередного собрания собственником МКД № 5а, расположенного в 15 мкр-не г.Нефтеюганска от 28.01.2019;
- копи служебной записки заместителя начальника Управления – начальника отдела лицензирования и организации РГЖН Н** С.А. от 24.03.2025, адресованную начальнику отдела по работе с обращениями Р** М.В, из которой следует, что предоставление ООО УК «Эталон» реестра собственников помещений в многоквартирном доме с актуализированными сведениями, несмотря на расхождение со сведениями в части общей площади объекта капитального строительства, правомерно. Оснований для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, как и оснований для привлечения управляющей организации ООО УК «Эталон» к административной ответственности, в ходе рассмотрения обращения, не установлено;
- копия определения об отказе в возбуждении  дела об административном правонарушении от 24.03.2025 в отношении ООО УК «Эталон»;

 - копию ответа Нефтюганского отдела инспектирования от 25.03.2025 на обращение М** О.Г. от 25.02.2025; направлено посредством электронной почты;
- копия скриншота с информацией об исполнении ответа по обращению М**О.Г. 25.03.2025;
- копия скриншота с информацией о размещении в ГИС ЖКХ ответа на обращение М**О.Г. 09.04.2025;
- копию паспорта Питлюк М.В.;
- копию приказа Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры от 19.08.2019 № 86-к о назначении Питлюк М.В. на должность заместителя начальника Нефтеюганского отдела инспектирования - государственного жилищного инспектора Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры с 20.08.2019;

- копию должностного регламента заместителя начальника Нефтеюганского отдела инспектирования - государственного жилищного инспектора Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры;
         - копию представления об устранении нарушений требований закона от 23.04.2025, вынесенное по результатам проверки исполнения Нефтеюганским отделом инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры законодательства об обращениях;
мировой судья приходит к следующему.
          Согласно ч.1 ст.13.19.1 КоАП РФ неразмещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом федерального органа исполнительной власти, должностным лицом государственного внебюджетного фонда, должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностным лицом органа государственного жилищного надзора, должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, должностным лицом органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, должностным лицом уполномоченного органа или организации, осуществляющих государственный учет жилищного фонда, должностным лицом специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, банком, иной кредитной организацией, в том числе производящими расчеты в электронной форме, а также иной организацией, через которую производится внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющих коммунальные услуги и (или) осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации либо размещение информации не в полном объеме, размещение недостоверной информации влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
           Согласно п. 1 ч. 1 ст. 10 Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»  государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение.

         Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам (ч. 1 ст. 2 ФЗ № 59-ФЗ).

          В соответствии с ч. 2 ст. 8 ФЗ № 59-ФЗ письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.

         При этом, письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в ч. 4 ст. 11 настоящего Федерального закона (ч. 3 ст. 8 ФЗ № 59-ФЗ).

          Согласно ч. ч. 4, 5 вышеуказанной статьи в случае, если решение поставленных в письменном обращении вопросов относится к компетенции нескольких государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц, копия обращения в течение семи дней со дня регистрации направляется в соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления или соответствующим должностным лицам.

          Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо при направлении письменного обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу может в случае необходимости запрашивать в указанных органах или у должностного лица документы и материалы о результатах рассмотрения письменного обращения.

          В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 ФЗ № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение.

        Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения (ст. 12 Ф3№ 59-ФЗ).

          Согласно ст. 1 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - ФЗ № № 209-ФЗ) ГИС ЖКХ - единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.

           В соответствии с ч. 3 ст. 7 ФЗ № 209-ФЗ Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливает порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.

           В силу требований п. 12 главы 2 приложения к приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 07.02.2024 № 79/пр информация об ответах на обращения по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, поступивших в исполнительный орган субъекта Российской Федерации, с использованием ГИС ЖКХ, а именно ответ на обращение и документы, являющиеся приложениями к данному ответу на обращение, размещаются в системе не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока, установленного законодательством Российской Федерации для ответа на обращение.

          24.02.2025 посредством ГИС ЖКХ М** О.Г. обратилась с обращением в  Нефтеюганский отдел инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО - Югры   с обращением № 86-2025-1815, в котором просила привлечь Г** И.Г. к административной ответственности.
          В рамках проверки доводов обращений М** О.Г. 24.03.2025 вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в ООО УК «Эталон» ввиду отсутствия события административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, 25.03.2025  рассмотрено обращение М**О.Г., ответ на которое направлен М** О.Г. 25.03.2025 в 14-47 час. посредством электронной почты.
         При этом, на дату направления ответа М** О.Г. на адрес электронной почты, Отделом не размещены соответствующие ответы в ГИС ЖКХ, что послужило основанием для обращения М** О.Г. в межрайонную прокуратуру.

         Начало течения срока для направления письменного обращения необходимо исчислять со дня регистрации, а окончание срока рассмотрения письменного обращения исчисляется в последний календарный день тридцатидневного срока.

        Если начало или окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, началом или последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день (ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ, ст. ст. 191 и 193 Гражданского Кодекса Российской Федерации).

        Установлено, что крайним днем направления ответа М** О.Г. по обращению № 27-ОГ-1815, зарегистрированным Отделом 25.02.2025, является 26.03.2025. Отделом 25.03.2025 направлен ответ на обращение.
         Таким образом, по смыслу требований п. 12 главы 2 приложения к приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 07.02.2024 № 79/пр Отдел должен был разместить сведения по обращению М** О.Г. – 26.03.2025. Вместе с тем, ответ М**О.Г. размещен Отделом в информационной системе лишь 09.04.2025.
          Приказом Службы жилищного и строительного надзора ХМАО - Югры от 19.08.2019 № 86-к Питлюк М.В. назначена на должность заместителя начальника Нефтеюганского отдела инспектирования -государственного жилищного инспектора Службы жилищного и строительного надзора ХМАО – Югры.
        В соответствии с п. 2.2.2 должностного регламента заместителя начальника Отдела, утвержденного руководителем Службы жилищного и строительного надзора ХМАО - Югры от 17.12.2021, к профессионально-функциональным квалификационным требованиям относятся, в том числе, соблюдение нормативно-правовых актов, регламентирующих вопросы деятельности Службы.

          Согласно п. 3.1 должностного регламента, в должностные обязанности заместителя начальника Отдела входит, в том числе, исполнение поручений и указаний Правительства Российской Федерации, обеспечение по территории Отдела требований к порядку размещения информации в системе, контролирует исполнение должностных обязанностей Отдела. Заместитель начальника Отдела несет установленную законом ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей (п.3.3 должностного регламента).
          Оценив собранные по делу доказательства, мировой судья считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности - достаточными для разрешения данного дела.

           С учетом изложенного, в действиях заместителя начальника Нефтеюганского отдела инспектирования - государственного жилищного инспектора Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Питлюк М.В. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 13.19.1 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации сроков размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом органа государственного жилищного надзора.
         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не усматривается.
        При назначении наказания мировой судья, учитывая характер совершенного административного правонарушения, степень общественной опасности, отсутствие ущерба, причиненного охраняемым государством общественным отношениям, с учетом конкретных обстоятельств дела, а также то, что выявленные нарушения устранены, Питлюк М.В. впервые привлекается к административной ответственности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о назначении должностному лицу наказания в виде предупреждения.
            Руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Питлюк М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
            Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

         Мировой судья                                                    Е.З.Бушкова